关于进一步做好生产安全事故统计信息归口直报工作的通知

苏安办〔2016〕64号

各市安委会，省安委会各成员单位：
为贯彻落实国务院安委会办公室《关于实行生产安全事故统计联网直报的紧急通知》（安委办明电〔2015〕28号）、《关于生产安全事故统计改革工作情况的通报》（安委办函〔2016〕12号）和《国家安全监管总局 公安部 农业部 质检总局 民航局关于做好生产安全事故统计信息归口直报工作的通知》（安监总统计〔2016〕70号）等文件精神，进一步加强生产安全事故信息统计归口直报工作，推进生产安全事故统计工作规范化、制度化，提高统计质量，提升统计分析能力和服务水平，现将有关事项通知如下：
一、工作目标
按照“部门联报、安监合报”的事故报送统计体系的要求，自2016年8月起，所有直报范围内的生产安全事故应做到“24小时入库、7天上报”，由县级安监部门实施归口直报（铁路交通、水上交通、渔业船舶、民航飞行事故由省级主管部门直报），录入安全生产综合统计直报系统。各级有关部门要全面掌握本行业领域的生产安全事故动态和实际情况，及时、准确地按规定要求把生产安全事故情况向同级安监部门通报，切实做好生产安全事故统计直报工作。至2016年底，我省生产安全事故直报率（即直报的事故起数和死亡人数分别占月报统计数的比例）力争达到95%以上，及时上报率（即按时限要求直报事故起数占月报统计起数的比例）力争达到90%以上。
二、直报范围
有人员伤亡或者直接经济损失超过100万元（含）的生产安全事故均要纳入统计直报。其中，道路运输事故的统计直报范围为公路客运、公交客运、出租客运、网络约车、旅游客运、租赁、教练、货运、危化品运输、工程救险、校车、包括企业通勤车在内的其他营运性车辆或其他生产经营性车辆等十二类道路运输车辆在从事相应运输活动中发生人员伤亡的事故；火灾只统计直报生产经营性火灾事故；生产经营性火灾、危化品、特种设备作为事故致因，在直报系统中纳入事故发生单位所属行业进行统计，不再单独统计。
三、实施办法
各级负有安全监管职责的主管部门要建立健全本行业领域生产安全事故统计管理体系，明确各自的职责、实施办法和操作流程，确保生产安全事故信息能够及时、准确地在安全生产综合统计直报系统中录入上报。
（一）安全生产监管部门实施归口直报。
县级安监部门除按照《关于转发〈国家安全监管总局 公安部 农业部 质检总局 民航局关于做好生产安全事故统计信息归口直报工作的通知〉的通知》（苏安监〔2016〕134号）的要求实施外，对其他负有安全生产监管职责的县级部门通报的生产安全事故信息（铁路交通、水上交通、渔业船舶、民航飞行事故除外），其归口直报工作一并参照执行；设区市安监部门负责对辖区内难以通过现有行政区划归口报送的事故（如市直管企业和园区），通过“市辖区”入口按规定要求录入并上报；省安监部门负责汇总系统中铁路交通、水上交通、渔业船舶、民航飞行入库事故信息并上报。
（二）其他有关部门实施及时通报。
1.公安消防部门、公安交管部门、特种设备、农业机械、渔业船舶主管部门、民航安全监管部门。按照《关于转发〈国家安全监管总局 公安部 农业部 质检总局 民航局关于做好生产安全事故统计信息归口直报工作的通知〉的通知》（苏安监〔2016〕134号）的要求实施。
2.铁路交通监管部门。接到铁路交通路外生产安全事故信息后，根据各自监管区域，分别由上海铁路局南京办事处和徐州办事处24小时内将事故信息录入“安全生产综合统计信息直报系统”并入库；在事故发生7日内，在直报系统中及时填写续报，补充完善事故伤亡人员变化情况等信息；在事故发生之日起30日内，事故情况和伤亡人员发生变化的要及时续报。事故信息由省安监局汇总并上报。
3.水上交通监管部门。接到水上交通生产安全事故信息后，根据各自监管区域和范围，分别由江苏海事局、连云港海事局、省地方海事局24小时内将事故信息录入“安全生产综合统计信息直报系统”并入库；在事故发生7日内，在直报系统中及时填写续报，补充完善事故伤亡人员变化情况等信息；在事故发生之日起30日内，事故情况和伤亡人员发生变化的要及时续报。事故信息由省安监局汇总并上报。
4.其他负有安全生产监管职责的部门。县级经济和信息化、国土资源、环境保护、住房城乡建设、水利、商贸、旅游等负有安全监管职责的行业主管部门接到生产安全事故信息后，除按规定向上级报告外，要在24小时内向县级安监部门通报事故有关信息（填写附件1：生产安全事故信息快报）；在事故发生7日内，及时通报补充完善事故快报信息（填写附件2：生产安全事故信息续报）；在事故发生之日起30日内，事故情况和伤亡人员发生变化的要及时续报（填写附件2：生产安全事故信息续报）。由县级安监部门根据通报事故信息录入并上报。
四、工作要求
（一）加强领导，落实责任。生产安全事故统计是安全生产基础性工作，统计数据是各级党委政府和行业部门研判安全生产形势、分析生产安全事故特点、研究安全生产工作、进行安全生产决策的重要依据。实行生产安全事故归口统计和联网直报是国务院安委会为适应形势发展、深化安全生产体制改革、实现与国际接轨的一项重要举措，更是落实《安全生产法》、履行安全生产属地监管责任、“管行业必须管安全”的必然要求。各地安委会要充分发挥指导协调职能，迅速传达并督促同级有关部门加强领导、完善机制、落实人员、严格责任，确保事故统计直报各项新规定、新要求切实有效地落实到具体工作中。
（二）加强沟通，确保质量。各级有关部门要及时与同级安监部门沟通与交流，并结合工作实际，加强安全生产统计培训，督促各级统计人员全面了解和掌握生产安全事故统计归口和联网直报的各项要求，切实做到熟悉统计制度、精通统计业务、及时报送信息、保证数据质量。各级负责统计工作的人员要严格事故报送时限、仔细核对各类填报数据，尤其是要严格把握“24小时”、“7天内”、“30日内”三个关键时限要求，杜绝迟报、漏报现象发生。为确保全省生产安全事故统计数据的准确性和一致性，安全生产重点行业的省级主管部门仍需按以往要求于次月5日前（道路运输行业7日前）向省安委办报送生产安全事故月统计报表，以便条块数据审核。
（三）加快进度，夯实基数。统计口径调整后，今年的生产安全事故统计直报数据将作为明年事故情况同比的基数，也是今后安全生产目标考核的重要参考依据。因此，各级有关部门要尽快将前期缺漏的事故信息补充录入“生产安全事故统计联网直报系统”并上报，争取在九月底前完成所有补录工作，确保夯实全年的直报基础数据，为“十三五”开好头、起好步。
（四）加强监督，严肃问责。省安委办自今年下半年起，按季度对各设区市、省有关部门生产安全事故归口统计和联网直报落实情况进行通报，并将此项工作的落实情况纳入年度安全生产目标考核。各地、各有关部门要切实落实工作责任，加大执法力度，严查生产经营单位的瞒报、迟报行为，对因工作机制不健全、联网直报工作不到位等导致生产安全事故迟报、漏报、瞒报、谎报等行为的，一经查实将依法依规严肃问责。
相关附件可在江苏省安全生产监督管理局网站下载。

附件： 1. 生产安全事故信息快报.doc
    2. 生产安全事故信息续报.doc

   江苏省安全生产委员会办公室
2016年8月8日